
福建助学 APP 常见问题解答

角色：学生

1.老师，我输入账号和密码之后提示“登录信息错误”，怎

么办？

大部分“登录信息错误”都是输错了密码，短信密码一般是

8 位，需要区分标点符号和大小写，正确输入之后才能登录。

2.老师，我 APP端账号密码忘了，您能不能给我重置一下啊？

APP 端学生账号忘记密码，只能自行点击忘记密码，无法通

过电脑端或者校级管理员手动解锁或者重置密码。

3.老师，我登录时老是出现“交换密钥请求超时”“交换密

钥失败”“加密方式已过期”“登录超时”等信息，没有办法

顺利登录，怎么办？

经开发运营商技术部排查，出现这种情况是因为通信供应商

域名匹配有问题，目前部分手机无法正常登录使用福建助学

APP，开发运营商正在与供应商沟通解决。

你暂时可以先借用已经成功提交申请的同学的手机，退出其

账号、登录自己的账号进行申请。

4.老师，我注册时提示“身份证号码被占用”，怎么办呀？

将你的情况反馈给辅导员老师，由辅导员老师反馈至学生资

助管理中心进行身份解绑即可。

5. 老师，我注册时提示“手机号码错误”，没办法注册，怎



么办啊？

你需要下载最新版本的福建助学 APP 方可顺利注册，如果手

机自带的应用市场无法找到，可以去应用宝等第三方应用市

场下载。

6.老师，我注册了但是手机怎么没有收到验证码啊，这怎么

办？

查看你的手机设置，是否设置了短信拦截，如果解除拦截后

仍然无法收到短信可以将手机卡插在其他手机上进行注册。

7.老师，我注册时进行了实名认证，但是认证后显示“未检

测到学籍”“undefined”，没办法填写信息，怎么办啊？

检查你的实名认证身份证信息，是否在输入身份证号时有错

漏，如数字输入错误、输入了空格、输入了标点符号等。如

果检查信息准确无误，将你的情况反馈给辅导员，由辅导员

反馈至学生资助管理中心进行进一步解决。

8.老师，我登录 APP 时账号被锁住了怎么办？

APP 登录时账号被锁定，在无操作的情况下 4 小时后自动解

锁，如果 4 小时后还是不能自动解锁，你需要直接点击忘记

密码进行密码重置，之后正常登录。

9.老师，我在家庭经济认定申请中需要上传证明图片，到那

时我没有办法上传或者上传了我也看不到图片，怎么办呢？

福建助学 APP 不定时进行更新，申请时务必使用当时的最新

版本方可顺利提交申请材料。如果学生本人只能看到缩略图



也不用担心，老师们在后台可以看到图片。

10.老师，我在家庭经济认定申请环节提交了图片，因为信

息有误您给退了回来，我修改之后再查看怎么还是显示之前

错误的图片？怎么办呀？

图片信息修改并且上传成功后直接提交就可以了，不要中途

返回查看，未提交的状态下返回查看，系统就会退回到历史

信息。

11.老师，我的家庭经济认定申请被退回了，但是我 APP 上

显示的是“待审核”，我辅导员老师说他那边显示的是“已

退回”，我又没有办法重新提交申请，怎么办呀？

将你的情况反馈给辅导员老师，由辅导员老师反馈至学生资

助管理中心，学生资助管理中心将联系 APP 开发运营商，由

开发运营商进行问题解决。

12.老师，我已经提交了家庭经济情况信息采集申请，但是

我发现我填错了，我想补充材料、修改原来的申请信息，怎

么办呀？

联系辅导员老师，请其将你的申请退回，修改后再重新提交。

13.老师，我爸爸（妈妈）离世了，但是我没有办法提供什

么证明材料……

可以提交户口本注销等证明材料，如果没有此类证明材料，

手写具体情况并且签字拍照上传。（抱抱你）

14.老师，我发现我的“家庭人均收入”一栏是灰色的，我



没办法填写，怎么办？

家庭人均收入是根据家庭成员自动计算的，不需要申请人自

己填写。

15.老师，我 APP 上显示我的审核状态是“高校不通过”“高

校院系不通过”，咋回事啊？

显示审核不通过的表明你已经被撤销了申请资格，本学年将

无法申请国家助学金。院系在进行撤销申请时进行了严肃地

核实工作，撤销申请建立在你本人的确认意向之上，一旦撤

销无法恢复。

16.老师，我已经提交过家庭经济困难认定申请了，但是现

在我不想认定了，怎么办？

一旦提交了家庭经济认定申请就要参加民主评议，不然系统

已经将你纳入申请总人数，如果不完成民主评议则辅导员老

师无法进行排名差异计算。如果要退出申请，可以在完成民

主评议后由院系账号退回辅导员账号、辅导员账号退回给你；

或者由学校账号进行“撤销申请”处理，但是非常不建议“撤

销申请”处理，撤销申请后你将不能再次申请认定，也无法

申请国家助学金。

16.老师，这个福建助学 APP 的评分依据是什么呀，我觉得

我的得分比我预想中的低……

运营开发商按照福建省教育厅家庭经济困难认定指标体系

进行系统设计，此体系覆盖面广，各个项目权重不同，对同



学们的家庭经济情况进行总体的评估；同时，全省采用统一

标准，不存在厚此薄彼的情况，整体上来说是客观公正的。

17.老师，我申请助学金，但是系统提示“非本省户籍”，但

我其实是本省户籍呀，这怎么办？

将你的情况反馈给辅导员老师，由辅导员反馈给学生资助管

理中心进行信息重新编辑。

18.老师，为啥我会收到兴业银行的短信还有邮寄的材料

啊？

在家庭经济情况采集里面有个“是否需要申请兴才计划助学

贷款”栏，此栏选择“是”的同学都会收到系统自动发送的

短信和兴业银行寄送的相关材料。


